
  

DECRETO -  AREA SINDACALE - N. 2 DEL 31-01-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

COMUNE DI MARINO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
DECRETO N. 2 DEL 31-01-2024 

 
 AREA SINDACALE 

 
OGGETTO: DECRETO DI NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE MONOCRATICO,  
TRIENNIO 2024-2026, DOTT. GIANLUCA CALDARELLI 

 
 

IL SINDACO 
 
VISTI  
il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni", che all’art. 14, comma 1, specifica che ogni 
amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica, si dota di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance 
(O.I.V.);  
 
il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, recante “Modifiche al decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della legge n. 124” del 
2015 che riguarda la valutazione della performance dei lavoratori pubblici. 
 
il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, recante “Modifiche e integrazioni al decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), 
c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a9, c), e), f), g), h), l), m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”. 
 
CONSIDERATO CHE la nomina dell’O.I.V. spetta al Sindaco in conformità all’art. 4, comma 
2, lettera g) della Legge 4 marzo 2009, n. 15; 
 
VISTI  
la deliberazione di Giunta comunale n. 139 del 15.06.2023 avente ad oggetto "Piano 
Integrato di attività ed organizzazione 2023-2025: approvazione", ai sensi dell’art. 6 del D.L. 
n. 80/2021, convertito con modificazioni in L. n. 113/2021; 
 
l’art. 14-bis del D. Lgs. n. 150/2009 che al comma 2 specifica che la nomina dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione è effettuata dall'organo di indirizzo politico-amministrativo, tra 
gli iscritti all'elenco di cui al comma 1, previa procedura selettiva pubblica, ed al comma 3 
specifica che la durata dell'incarico di componente dell'Organismo Indipendente di 
Valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione, 
previa procedura selettiva pubblica;  
 
il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante "Regolamento di 
disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 



  

DECRETO -  AREA SINDACALE - N. 2 DEL 31-01-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 
pubbliche amministrazioni" e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti 
degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della 
performance;  
 
il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 6 agosto 2020; 
 
il Regolamento sulla nomina e sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance del Comune di Marino approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 235 del 30-11-2023, il quale ha previsto l'organismo in forma 
monocratica; 
 
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; il Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante "Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa";  
il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante "Codice in materia di protezione dei 
dati personali";  
 
il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico degli Enti Locali" e ss.mm.ii.;  
 
il D. Lgs 30 marzo 2001, n.165 "Norme generali sull’Ordinamento del Lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche"; 
 
CONSIDERATO CHE in data 15/11/2023 è terminato il triennio previsto per l’OIV nominato 
giusta decreto sindacale n. 21 del 16/11/2020, con prorogatio al 31/12/2023 ai sensi del 
vigente "Regolamento sulla nomina e sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance" approvato con D.G.C. n. 235 del 30.11.2023; 
 
DATO ATTO che nel citato Regolamento è fissato il compenso onnicomprensivo di € 
9.000,00 oltre IVA se dovuta, omnicomprensivi di oneri e rimborsi spese; 
 
VISTO e INTEGRALMENTE RICHIAMATO l’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la nomina del componente unico dell’organismo 
indipendente di valutazione della performance, approvato con determinazione dirigenziale 
n. 14 del 10.01.2024, avente ad oggetto “Procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance (O.I.V.) in forma monocratica presso il Comune di Marino: Approvazione 
avviso e modulistica”; 
 
DATO ATTO che il predetto avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio, nel sito web 
istituzionale dell’Amministrazione, nonché nel Portale della Performance del Dipartimento 
della Funzione Pubblica;  
 
ESAMINATI i curricula e le relazioni di accompagnamento dei candidati che hanno 
manifestato interesse alla nomina;  
 
RITENUTO, all’esito della valutazione comparativa dei curricula e delle relazioni dei 
candidati, di nominare quale componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione a 
composizione monocratica, dott. Gianluca CALDARELLI, meglio identificato agli atti 
dell’Ufficio;  
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett g) della legge n. 15 del 
2009 e dell’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 



  

DECRETO -  AREA SINDACALE - N. 2 DEL 31-01-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

VISTI 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 31.07.2023 con la quale è stato approvato 
il DUP per il triennio 2024-2026; 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 20.12.2023 con la quale è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2024-2026; 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;  
la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 28.04.2023 con la quale è stato approvato 
il rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2022, ex art 227 e 151 comma 6 D. Lgs 
267/2000;  
 

DECRETA  
 
1) di nominare il dott. Gianluca CALDARELLI, identificato agli atti dell’ufficio, quale 
componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione a composizione monocratica 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Marino; 
 
2) di attribuire il predetto incarico per la durata di anni tre, fermo restando l'obbligo del 
componente unico di mantenere la propria iscrizione nell’Elenco nazionale, ai sensi del 
D.M. 6 agosto 2020; 
3) di definire che tale Organismo Indipendente di Valutazione eserciterà, in piena 
autonomia, le attività previste dall’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009, nonché ogni altro compito 
ad esso assegnato dalle Leggi, Statuti e Regolamenti; 
 
4) di corrispondere, per l’incarico affidato, il compenso indicato in premessa, di € 9.000,00 
oltre IVA se dovuta, omnicomprensivi di oneri e rimborsi spese; 
 
5) di comunicare la presente nomina all’interessato contestualmente al codice di 
comportamento del Comune di Marino e di acquisire la formale accettazione dell’incarico 
con allegata dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità;  
 
6) di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 
 
7) di trasmettere il presente decreto al Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
8) di dare comunicazione della nomina ai dirigenti comunali, alle R.S.U. e al Collegio dei 
Revisori dei Conti.  
 
 
Il presente decreto viene così sottoscritto: 
 
Data, 31-01-2024 IL SINDACO 

 AREA SINDACALE 
 STEFANO CECCHI 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 


